

Emendamento 1**Isabel García Muñoz**

a nome del gruppo S&D

Relazione**A9-0102/2024****Monika Hohlmeier**

Discarico 2022: bilancio generale dell'UE - Servizio europeo per l'azione esterna (COM(2023)0391 – C9-0253/2023 – 2023/2134(DEC))

Proposta di risoluzione**Paragrafo 15***Proposta di risoluzione**Emendamento*

15. **esprime preoccupazione per** l'ampio ricorso al noleggio di aerei privati per i viaggi ufficiali dell'AR/VP; ritiene che la trasparenza delle attività professionali e la sana gestione finanziaria nell'utilizzo dei fondi pubblici dell'Unione dovrebbero essere il fulcro delle istituzioni dell'Unione; ritiene inoltre che i **leader** delle istituzioni dell'Unione dovrebbero fungere da esempio per i cittadini per quanto riguarda il rispetto delle politiche in materia di clima in linea con l'iniziativa faro del Green Deal europeo;

15. **prende atto dell'**ampio ricorso al noleggio di aerei privati per i viaggi ufficiali dell'AR/VP **ed è consapevole del fatto che i viaggi sono intrinseci ed essenziali al mandato di alto rappresentante per gli affari esteri e la politica di sicurezza, che include la rappresentanza dell'Unione in riunioni, conferenze e vertici ad alto livello in tutto il mondo**; ritiene che la trasparenza delle attività professionali e la sana gestione finanziaria nell'utilizzo dei fondi pubblici dell'Unione dovrebbero essere il fulcro delle istituzioni dell'Unione; ritiene inoltre che i **membri** delle istituzioni dell'Unione dovrebbero fungere da esempio per i cittadini per quanto riguarda il rispetto delle politiche in materia di clima in linea con l'iniziativa faro del Green Deal europeo;

Or. en

Emendamento 2**Isabel García Muñoz**

a nome del gruppo S&D

Relazione**A9-0102/2024****Monika Hohlmeier**

Discarico 2022: bilancio generale dell'UE - Servizio europeo per l'azione esterna (COM(2023)0391 – C9-0253/2023 – 2023/2134(DEC))

Proposta di risoluzione**Paragrafo 16***Proposta di risoluzione*

16. ricorda la risposta ricevuta in seguito all'interrogazione scritta di un membro della commissione CONT in merito ai dettagli dei viaggi dell'AR/VP con aerotaxi; si rammarica che, a parte indicare le rotte percorse, il SEAE ha ommesso di specificare gli importi spesi per tali viaggi e di indicare quali viaggi e quali importi erano coperti rispettivamente dal bilancio del SEAE e della Commissione; sottolinea l'importanza di mettere queste informazioni a disposizione dell'autorità di discarico, anche ***in seguito all'aumento*** dei costi degli aerotaxi da 0 EUR nel 2021 a 178 320,76 EUR nel 2022;

Emendamento

16. ricorda la risposta ricevuta in seguito all'interrogazione scritta di un membro della commissione CONT in merito ai dettagli dei viaggi dell'AR/VP con aerotaxi; si rammarica che, a parte indicare le rotte percorse, il SEAE ha ommesso di specificare gli importi spesi per tali viaggi e di indicare quali viaggi e quali importi erano coperti rispettivamente dal bilancio del SEAE e della Commissione; sottolinea l'importanza di mettere queste informazioni a disposizione dell'autorità di discarico; ***osserva anche l'aumento*** dei costi degli aerotaxi da 0 EUR nel 2021 a 178 320,76 EUR nel 2022, ***il che si spiega naturalmente con la pandemia di COVID-19; raccomanda che l'utilizzo degli aerotaxi si limiti solo ai casi in cui mancano opzioni commerciali adeguate o sussistono problemi di sicurezza;***

Or. en

Emendamento 3**Isabel García Muñoz**

a nome del gruppo S&D

Relazione**A9-0102/2024****Monika Hohlmeier**

Discarico 2022: bilancio generale dell'UE - Servizio europeo per l'azione esterna (COM(2023)0391 – C9-0253/2023 – 2023/2134(DEC))

Proposta di risoluzione**Paragrafo 89***Proposta di risoluzione**Emendamento*

89. accoglie con favore il fatto che l'AP/VP abbia convocato un Consiglio "Affari esteri" straordinario il 10 ottobre, poco dopo il terribile attacco terroristico di Hamas contro Israele; prende inoltre atto del fatto che il Consiglio europeo, nella riunione straordinaria del 17 ottobre 2023, ha stabilito una posizione comune in merito alla situazione in Israele e Palestina, comprendente un piano d'azione con diversi filoni di lavoro; esprime estrema preoccupazione per le *notizie* secondo cui il denaro dei contribuenti dell'Unione potrebbe essere usato da Hamas, anziché a sostegno della popolazione civile palestinese; esprime *sconcerto* per le *dichiarazioni delle Nazioni Unite* sul personale dell'UNRWA *coinvolto* in atti terroristici; *manifesta profonda preoccupazione per il fatto che il SEAE non abbia agito dopo le molteplici segnalazioni del Parlamento riguardo all'uso improprio di fondi dell'UE da parte di organizzazioni terroristiche come Hamas; esorta il SEAE e la Commissione a insistere sui controlli e sugli audit dell'UNRWA effettuati dalla Corte dei conti europea e dagli esperti esterni indipendenti nominati dall'Unione; chiede al SEAE di collaborare con altri partner di fiducia a Gaza e nei territori palestinesi per fornire finanziamenti e*

89. accoglie con favore il fatto che l'AP/VP abbia convocato un Consiglio "Affari esteri" straordinario il 10 ottobre, poco dopo il terribile attacco terroristico di Hamas contro Israele; prende inoltre atto del fatto che il Consiglio europeo, nella riunione straordinaria del 17 ottobre 2023, ha stabilito una posizione comune in merito alla situazione in Israele e Palestina, comprendente un piano d'azione con diversi filoni di lavoro; esprime estrema preoccupazione per le *speculazioni* secondo cui il denaro dei contribuenti dell'Unione potrebbe essere usato da Hamas, anziché a sostegno della popolazione civile palestinese *e osserva pertanto con soddisfazione che il riesame dell'assistenza dell'Unione alla Palestina, ultimato nel novembre 2023¹, ha dimostrato che finora non sono state riscontrate prove del fatto che il denaro sia stato sviato per fini non previsti; esprime preoccupazione per le gravi accuse di Israele secondo cui 12 membri del personale dell'UNRWA potrebbero essere stati coinvolti in atti terroristici e osserva che l'Agenzia ha immediatamente risolto i loro contratti, ha avviato un'indagine delle Nazioni Unite e ha nominato un gruppo di revisione indipendente; prende atto del costante monitoraggio del SEAE per evitare l'uso*

aiuti ai civili palestinesi; chiede al SEAE di tenere il Parlamento informato sui mutamenti nella cooperazione fra il SEAE e l'Autorità palestinese **per evitare che i terroristi operino dai territori sotto la responsabilità dell'Autorità palestinese**;

improprio di fondi dell'UE da parte di organizzazioni terroristiche come Hamas; **osserva che il riesame ha altresì dimostrato che** la Commissione **applica adeguati** controlli **ex ante ed ex post e che le garanzie in vigore sono efficaci**; **ricorda il ruolo insostituibile dell'Agenzia nella risposta umanitaria a Gaza e nel garantire la fornitura ininterrotta di servizi essenziali ai rifugiati palestinesi vulnerabili in tutto il Medio Oriente**; chiede al SEAE di tenere il Parlamento informato sui mutamenti nella cooperazione fra il SEAE e l'Autorità palestinese;

¹ **Comunicazione alla Commissione "Riesame dell'assistenza finanziaria in corso a favore della Palestina", C(2023) 8300 final.**

Or. en